АДМИНИСТРАЦИЯ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

tb

КОМИССИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ
СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

АДМИНИСТРАЦИИ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности Администрации Томской области в режиме

селекторного совещания (видеоконференции)
27.07.2017 14.00 № 9

г. Томск, пр. Мира, 26 ЦУКС.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ НА ЗАСЕДАНИИ:
Толстоносов Игорь Валерьевич - заместитель Губернатора Томской области по

вопросам безопасности, председатель КЧС.
ПРИНИМАЮТ УЧАСТИЕ В РАБОТЕ ЗАСЕДАНИЯ:
Члены КЧС: по списку - 17; присутствует - 15

Повестка:

1. Информация: «Об обострении эпизоотической ситуации по африканской
чуме свиней в Сибирском федеральном округе.

СЛУШАЛИ:
Непомнящих Сергей Викторович - заместитель начальника Управления

ветеринарии Томской области.

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию Непомнящих С.В.
1.2. Главам муниципальных образований Томской области:
- взять под личный контроль исполнение Комплексного плана мероприятий по

предупреждению возникновения и распространения африканской чумы свиней на
территории Томской области на 2016-2020 годы, утвержденного распоряжением
Администрации Томской области от 15.01.2016 № 21-ра. Рассмотреть состояние работы
по предупреждению возникновения и распространения африканской чумы свиней на
территории муниципального образования на заседаниях комиссии по предупреждению
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
муниципальных образований;

- в случае выявления перемещения (ввоз, транзит) свиней, свиноводческой
продукции, кормов для свинопоголовья из других регионов Российской Федерации и
иностранных государств без ветеринарно-сопроводительных документов немедленно
информировать органы государственной ветеринарной службы.

1.3. Руководителям свиноводческих хозяйств всех форм собственности строго
выполнять требования Ветеринарных правил содержания свиней в целях их

воспроизводства, выращивания и реализации, утвержденных приказом Минсельхоза
России от 29 марта 2016 года, № 114

1.4. Директору свиноводческого комплекса «Томский» (Рыбский), главе
муниципального образования «Томский район» (Лукьянов) завершить работу по
созданию вокруг свинокомплекса «Томский» 5-ти км зоны свободной от
свинопоголовья.

Срок до 05.09.2017 года
2. Информация: «О состоянии лесопожарной обстановки на территории

Томской области»
СЛУШАЛИ:
Малькевич Михаил Владимирович - начальник Департамента лесного хозяйства

Томской области.
РЕШИЛИ:
2.1. Принять к сведению информацию Малькевича М.В.
2.2. Департаменту лесного хозяйства Томской области совместно с Главным

управлением МЧС России по Томской области организовать постоянное
информирование заинтересованных лиц и населения о состоянии лесопожарной
обстановки, в случае обострения принимать экстренные меры реагирования для
недопущения перерастания обстановки в чрезвычайную ситуацию.

Срок: постоянно в лесопожарный период.
3. Информация: «Организация и проведение комплексных контрольно-

надзорных мероприятий пунктов приема и отгрузки древесины».
СЛУШАЛИ:
Малькевич Михаил Владимирович - начальник Департамента лесного хозяйства

Томской области.
РЕШИЛИ:
3.1. Принять к сведению информацию Малькевича М.В.
3.2. Поддержать инициативу Департамента лесного хозяйства Томской области по

организации и проведению комплексных контрольно-надзорных мероприятий по
выявлению и пресечению нарушений требований лесного, природоохранного
законодательства, а также требований пожарной безопасности на пунктах приема и
отгрузки древесины.

Рекомендовать Департаменту лесного хозяйства Томской области, Департаменту
природных ресурсов и охраны окружающей среды Томской области, Главному
управлению МЧС России по Томской области продолжить работу по организации и
проведению на пунктах приема и отгрузки древесины совместных контрольно-
надзорных мероприятий в пределах компетенции сторон.

Срок: постоянно.
4. Информация: «Об обеспечении противопожарного режима на дочерних

предприятиях ЗАО «Роскитинвест».
СЛУШАЛИ:
Малькевич Михаил Владимирович - начальник Департамента лесного хозяйства

Томской области.
Тиссен Сергей Владимирович - заместитель генерального директора ЗАО

«Роскитинвест».
РЕШИЛИ:
4.1. Принять к сведению информацию Малькевича М.В.?Тиссена С.В.
4.2. Признать работу по обеспечению пожарной безопасности, проводимую

руководством ЗАО «Роскитинвест» на объектах дочерних предприятий,,
удовлетворительной.

4.3. Рекомендовать руководству ЗАО «Роскитинвест» завершить выполнение
мероприятии плана устранения недостатков, составленного по результатам рабочего
совещания 23.06.2017 года, информацию об исполнении пунктов Плана направить
заместителю Губернатора Томской области по вопросам безопасности.

Срок: до 08.08.2017 года.
4.4. Контроль за проводимой работой по устранению недостатков возложить на

Департамент лесного хозяйства Томской области (Малькевич).
5. Информация: «О мероприятиях по организации работ по борьбе с

сибирским шелкопрядом».
СЛУШАЛИ:
Малькевич Михаил Владимирович - начальник Департамента лесного хозяйства

Томской области.
РЕШИЛИ:
5.1. Принять к сведению информацию Малькевича М.В.
5.2. Признать выполнение комплекса мероприятий по уничтожению и

подавлению численности очагов сибирского шелкопряда в весенний период 2017 года
на территории Томской области удовлетворительным;

5.3. Департаменту лесного хозяйства Томской области (Малькевич) разработать и
утвердить в Рослесхозе дополнительные меры по борьбе с сибирским шелкопрядом.

Срок: до 15 августа 2017 года;
5.5. Рабочей группе по организации и проведению мероприятий по уничтожению

или подавлению численности вредных организмов, Департаменту лесного хозяйства
Томской области (Малькевич):

5.5.1. Обеспечить выполнение комплекса подготовительных мероприятий по
уничтожению и подавлению численности очагов сибирского шелкопряда в летне-
осенний период на территории Томской области.

Срок: до 15 августа 2017 года;
5.5.2. Выполнить полный комплекс мероприятий по уничтожению и подавлению

численности очагов сибирского шелкопряда в летне-осенний период на территории
Томской области.

Срок: до 30 сентября 2017 года;
5.6. Департаменту лесного хозяйства Томской области (Малькевич), Департамент

информационной политики Администрации Томской области (Севостьянов), Главам
муниципальных образований обеспечить информационное оповещение населения
Томской области о местах и сроках выполнения работ по уничтожению и подавлению
численности очагов сибирского шелкопряда на территории Томской области.

Срок: до 05 августа 2017 года, в период выполнения работ.
5.7. Внести изменение в состав Рабочей группы по организации и проведению

мероприятий по уничтожению или подавлению численности вредных организмов и
утвердить ее в новой редакции.

Срок: до 10 августа 2017 года
6. Информация: «Об утверждении Реестра учреждений (зданий, сооружений^

предназначенных для развертывания пунктов временного размещения населения
на территории Томской области».

СЛУШАЛИ:
Ткаченко Павел Николаевич - заместитель начальника Главного управления ( по

защите, мониторингу и предупреждению ЧС) МЧС России по Томской области.
РЕШИЛИ:
6.1. Принять к сведению информацию Ткаченко П.Н..
6.2. Утвердить Реестр учреждений (зданий, сооружений), предназначенных для

развертывания пунктов временного размещения населения на территории Томской

области.
7. Информация: «Организация мероприятий акции «Вода - безопасная

территория» с целью обеспечения безопасности и недопущению гибели людей на
водных объектах».

СЛУШАЛИ:
Ростов Евгений Валерьевич - заместитель начальника Главного управления МЧС
России по Томской области - начальник управления надзорной деятельности и
профилактики.

РЕШИЛИ:
7.1. Принять к сведению информацию Ростова Е.В.
7.2. Главному управлению МЧС России по Томской области согласовать с

заинтересованными структурами предлагаемый перечень мероприятий по вопросу
обеспечения безопасности людей на водных объектах.

Срок: до 10 августа 2017 года

Заместитель Губернатора Томской области
по вопросам безопасности,
председатель КЧС И.В.Толстоносов

Председатель Комитета
по вопросам ГО и ЧС Администрации
Томской области
заместитель председателя КЧС В.Н.Уйманов